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 (هـ1436عام ( 18/5القرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ17/9/1432( وتاريخ 312رقم )ب

 م2008م و2007الضريبي لعامي على الربط الزكوي 

 

 

 

 :وبعد، الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله

لجنة الاعتراض  ،بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة هـ انعقدت13/5/1436إنه في يوم الأربعاء 

 ة من:الابتدائية الأولى بجدة، المشكلالزكوية الضريبية 

 رئيسًا  الدكتور/ ..................          

 للرئيسنائبًا   الدكتور/ ..................          

 عضوًا الدكتور/ ..................                 

 عضوًا الدكتور/ ..................                 

 عضوًا  الأستاذ/ ..................          

 سكرتيرًا  الأستاذ/ ..................          

الذي أجراه فرع مصلحة الزكاة والدخل الضريبي الزكوي على الربط  ،) أ (شركة من المكلف/  وذلك للنظر في الاعتراض المقدم

هـ كل 26/1/1436 الأربعاء حيث مثّل المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة يوم، م2008م و2007ي بجدة لعام

ومثل هـ، 13/1/1436( وتاريخ 422/16/1436بموجب خطاب المصلحة رقم ) ،.................، ......... .......، .... .............من: 

وتاريخ  ،صادرة من جدة ،(.................. بموجب بطاقة الهوية الوطنية رقم ) ،سعودي الجنسية ،..................المكلف: 

عليه من ، المصادق هـ5/1/1436المؤرخ في تفويض الشركة (، ....شهادة مزاولة المهنة )بموجب وه، 21/1/1445الانتهاء في 

 .هـ9/1/1436الغرفة التجارية الصناعية بمحافظة جدة بتاريخ 

، ومراجعة ما تم تقديمه من ردود المصلحة على بنود الاعتراضمن المكلف، و قامت اللجنة بدراسة الاعتراض المقدمقد و

ضوء الأنظمة واللوائح  مستندات تضمنها ملف القضية، وما قُدم من مستندات أثناء وبعد جلسة الاستماع والمناقشة، في

 وذلك على النحو التالي:، والتعليمات السارية

 :الناحية الشكلية

لتقديمه من ذي صفة ، هـ من الناحية الشكلية17/9/1432( وتاريخ 312قبول اعتراض المكلف الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم )

وفي الفقرتين  ،حة التنفيذية لنظام جباية فريضة الزكاةمستوفٍ الشروط المنصوص عليها في اللائ ،خلال الأجل المقرر نظامًا

هـ، 15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/66ورقم )ب( من المادة رقم ) ،رقم )أ(
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( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم 60( من المادة رقم )3ورقم ) ،(1والبندين رقم )

 .هـ11/6/1425( وتاريخ 1535)

 الناحية الموضوعية: 

: المكافآت لعامي   م:2008م، 2007أولاا

 :وجهة نظر المكلف -ا

م على 2008 ،م2007إلى صافي ربح السنة الدفتري لعامي ( ريالًا )مكافآت( 1.013.046ومبلغ ) ،( ريالًا 735.585تم إضافة مبلغ )

وتوضح بأن هذه المكافآت حقيقة مثبتة في  ،وإذ تعترض الشركة على إضافة هذا المبلغ إلى صافي ربح السنة الدفتري ،التوالي

اوعليه فهي مصروف مقبول الحسم ، وقد تم دفعها لموظفيها ،حسابات الشركة او زكويًّ  .ضريبيًّ

 :وجهة نظر المصلحة -2

هـ، 17/8/1429( وتاريخ 2123/1هـ صورة لائحة المكافآت والجزاءات المعتمدة بالقرار رقم )21/4/1433قدم المكلف في 

المكافآت ، حيث إن م31/12/2008وبالتالي فإن المصلحة تقبل اعتراض المكلف للعام المنتهي في ، م18/8/2008الموافق 

فإن المبالغ دُفعت دون وجود لائحة معتمدة للمكافآت  ،م31/12/2007المنتهي في  دُفعت في ظل سريان اللائحة. أما العام

( 25/7326/25وتم التعديل بموجب خطاب المصلحة رقم ) ،م2007وعليه فإن المصلحة ترفض اعتراض المكلف لعام ، والجزاءات

 هـ.14/11/1433وتاريخ 

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات

 فيما يخص هذا البند في قيام المصلحة بإضافة مصروف المكافآت بمبلغينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة  -أ

حيث يرى ، م على التوالي2008 ،م2007ريالًا إلى الوعاء الزكوي الضريبي للمكلف لعامي  (1.013.046ريالًا، ومبلغ )( 735.585)

 وتم دفعها للموظفين. ،المكلف أن هذه المكافآت حقيقية ومثبتة في حسابات الشركة

( وتاريخ 3123/1ت المعتمدة بالقرار رقم )هـ صورة لائحة المكافآت والجزاءا21/4/1433أن المكلف قدم في  بينما ترى المصلحة

، حيث إن 31/12/2008وبالتالي فإن المصلحة تقبل اعتراض المكلف للعام المنتهي في ، م18/8/2008هـ، الموافق 17/8/1429

م فإن المبالغ دفعت دون وجود لائحة معتمدة 31/12/2007أما العام المنتهي في  ،المكافآت دُفعت في ظل سريان اللائحة

وتم التعديل بموجب خطاب المصلحة رقم  ،م2007وعليه فإن المصلحة ترفض اعتراض المكلف لعام ، للمكافآت والجزاءات

 .هـ14/11/1433( وتاريخ 25/7326/25)

( وتاريخ 51العمل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/المادة الثانية عشرة من نظام برجوع اللجنة إلى  -ب

اتضح إنها تنص على: "يجب على صاحب  ،هـ(22/8/1426( وتاريخ 219هـ )بالموافقة على قرار مجلس الوزراء رقم )22/8/1426

ه وما عليه. وعلى منهما على بينة من أمره وعالمًا بما ل العمل والعامل معرفة أحكام نظام العمل بجميع محتوياته ليكون كلاًّ 

 - صاحب العمل الذي يُشغّل عشرة عمال فأكثر أن يقدم للوزارة خلال سنة من تاريخ سريان هذا النظام أو تاريخ بلوغ النصاب

 (%2.5قيمة الزكاة ) (%45ما يخص الزكاة ) (%20قيمة الضريبة ) (%55ما يخص الضريبة ) قيمة البند الأعوام

 8.275 331.013 80.914 404.572 735.585 م2007

 11.397 445.871 111.435 557.175 1.013.046 م2008
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ويجب أن تكون هذه اللائحة شاملة لقواعد تنظيم العمل وما يتصل به  ،لائحة لتنظيم العمل تتضمن الأحكام الداخلية للعمل

ي ذلك الأحكام المتعلقة بالميزات والأحكام الخاصة بالمخالفات والجزاءات التأديبية بما لا يتعارض مع أحكام بما ف ،من أحكام

 .هذا النظام"

خلال ستين يومًا  ،وما يطرأ عليها من تعديل ،كما نصت المادة الثالثة عشرة من النظام على: "تعتمد الوزارة لائحة تنظيم العمل

اعتبارًا من  ،فإذا انقضت تلك المدة دون صدور الموافقة أو الاعتراض عليها أصبحت اللائحة نافذة ،وزارةمن تاريخ تقديمها إلى ال

أو بأي وسيلة أخرى تكفل  ،انقضاء تلك المدة. وعلى صاحب العمل أن يعلن اللائحة بعد اعتمادها في مكان ظاهر في المنشأة

 معرفة العاملين بها".

اتضح أن تاريخ  ،م العمل الخاصة بالشركة المرفقة ضمن مستندات ملف القضيةبرجوع اللجنة إلى لائحة تنظي -ج

 .م2007أي بتاريخ لاحق لتاريخ القوائم المالية المعترض عليها لعام ، م19/8/2008هـ الموافق 17/8/1429اعتماد اللائحة هو 

 - والمناقشةبعد جلسة الاستماع  المقدمة -هـ 10/2/1436برجوع اللجنة إلى مذكرة ممثل المكلف المؤرخة في  -د

اتضح أن بنود تلك  ،م31/12/2007بها صور عقود عمل الموظفين التي تم صرف مكافآت لهم للسنة المنتهية في  المرفق

 العقود لم تشتمل على التزام الطرف الأول )الشركة( بصرف مكافأة سنوية للموظف.

في إضافة بند مصروف المكافآت إلى الوعاء الزكوي حاضرين تأييد المصلحة رأت اللجنة بإجماع أعضائها ال، وبناءً على ما سبق

م، وزوال الخلاف بين المكلف والمصلحة بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف حول بند 2007الضريبي للمكلف لعام 

 .م2008مصروف المكافآت لعام 

ا: المقاولون من الباطن غير المعروفين لعامي   :م2008م، 2007ثانيا

 :وجهة نظر المكلف -1

( ريالًا )مقاولين من الباطن غير معروفين( إلى صافي ربح السنة دفتري 4.340.475)ومبلغ  ،( ريالًا 82/5.468.268تم إضافة مبلغ )

وتوضح بأن هؤلاء  ،وإذ تعترض الشركة على إضافة هذا المبلغ إلى صافي ربح السنة الدفتري ،م على التوالي2008 ،م2007لعام 

وأدرجتها  ،والشركة حصّلت إيرادات تفوق هذه المصاريف ،المقاولين هم مقاولون من الباطن قاموا بتنفيذ أعمال عن الشركة

وبالمقابل  ،لدى الشركة جميع الإثباتات التي تؤيد هذه المبالغ وصرفهاحيث إن و، إيراداتها التي تم دفع زكاة وضريبة عنها ضمن

ويجب قبولها أو إلغاء الإيراد المتحقق المقابل لها من إجمالي  ،فإن هذه المصاريف حقيقة ومثبتة، الإيراد المتحققارتباطها ب

 إيرادات الشركة.

 وجهة نظر المصلحة: -2

قيمة الزكاة  (%45ما يخص الزكاة ) (%20قيمة الضريبة ) (%55ما يخص الضريبة ) قيمة البند الأعوام

(2.5%) 

 61.518 2.460.720 601.509 3.007.547 5.468.268 م2007

 48.830 1.953.213 477.452 2.387.261 4.340.475 م2008

ن كشف مقاولي( )3تبين أنه لم يتم تعبئة كافة الحقول للكشف رقم ) ،م2008م/2007ضمن الإقرارات المقدمة عن العامين  

( 25/2938/2وذلك ضمن خطاب المصلحة رقم )، وتم طلب إعادة تعبئة الكشف مع مراعاة تعبئة كافة الحقول ،من الباطن(

تم  ،هـ27/5/1432( وتاريخ 569هـ الوارد بالقيد رقم )26/5/1432وعند ورود خطاب المكلف المؤرخ في هـ، 15/4/1432وتاريخ 

ولعام  ،( ريالًا 82/5.468.268م )2007لباطن غير المعروفين لعام وبدراسة ما ورد به بلغ إجمالي مقاولي ا ،إرفاق الكشوف
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وعلى  ،هـ للزكاة30/7/1410( وتاريخ 126/1وعليه تم رفض المصروف استنادًا على التعميم رقم )، ( ريالًا 29/4.340.475م )2008

 ة ربطها.وتتمسك المصلحة بصح ،أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل للضريبة/9/1المادة )

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، وما قدماه من دفوع ومستندات ،بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين

ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في قيام المصلحة بإضافة بند مقاولين من الباطن غير  -أ

م على 2008م، 2007( ريالًا إلى الوعاء الزكوي الضريبي للمكلف لعامي 4.340.475ومبلغ ) ،( ريالًا 5.468.268معروفين بمبلغ )

والشركة حصّلت إيرادات تفوق هذه  ،ن المقاولين من الباطن قاموا بتنفيذ أعمال عن الشركةحيث يرى المكلف أ، التوالي

لدى الشركة جميع الإثباتات التي تؤيد هذه حيث إن و، وأدرجتها ضمن إيراداتها التي تم دفع زكاة وضريبة عنها ،المصاريف

ة ومثبتة ويجب قبولها أو إلغاء الإيراد يفإن هذه المصاريف حقيق ،وبالمقابل ارتباطها بالإيرادات المتحقق ،المبالغ وصرفها

 المتحقق المقابل لها من إجمالي إيرادات الشركة.

تبين أنه لم يتم تعبئة كافة الحقول للكشف رقم  ،م2008 ،م2007امي ضمن الإقرارات المقدمة عن عأنه  بينما ترى المصلحة

وذلك ضمن خطاب المصلحة  ،وتم طلب إعادة تعبئة الكشف مع مراعاة تعبئة كافة الحقول ،( كشف مقاولين من الباطن3)

( وتاريخ 569قيد رقم )هـ الوارد بال26/5/1432وعند ورود خطاب المكلف المؤرخ في هـ، 15/4/1432( وتاريخ 25/2938/2رقم )

( 82/5.468.268م )2007بلغ إجمالي مقاولي الباطن غير المعروفين لعام  ،تم إرفاق الكشوف وبدراسة ما ورد به ،ه27/5/1432

هـ، 30/7/1410( وتاريخ 126/1وعليه تم رفض المصروف استنادًا على التعميم رقم )، ( ريالًا 29/4.340.475م )2008ولعام  ،ريالًا 

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./9/1المادة رقم )وعلى 

( ضمن مرفقات الإقرار المقدم من قبل المكلف عن عامي 3برجوع اللجنة إلى كشف مقاولين من الباطن رقم ) -ب

حقل و ،اتضح أن المكلف لم يقم بتعبئة كافة حقول الكشف المتمثلة في حقل )الرقم المالي/رقم الملف(، م2008 ،م2007

  )رقم سجله التجاري أو الترخيص(.

( 25/6150/2م الصادر عن المصلحة بخطابها رقم )2008 ،م2007برجوع اللجنة إلى الربط الزكوي الضريبي لعامي  -ج

اتضح أن المصلحة قامت بإضافة بند مقاولين من الباطن غير المعروفين إلى صافي الربح بمبلغ  ،هـ27/7/1432وتاريخ 

مما يعني أن المصلحة اعتمدت مصروف المقاولين من الباطن المدرجة ، ( ريالًا على التوالي4.340.475 ومبلغ )( ريالًا 5.468.268)

 (.3سجلاتهم التجارية بالكشف رقم )أرقام 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية 9/1برجوع اللجنة إلى الفقرة )أ( من المادة ) -د

اتضح أنها تنص على أن تكون المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة:  ،هـ11/6/1425( وتاريخ 1535رقم )

 "نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها".

اتضح أنه ينص على: "بشأن البيانات الواجب تقديمها ، هـ30/7/1410( وتاريخ 126/1برجوع اللجنة إلى التعميم رقم ) -ه

والذي يقضي في المادة )الخامسة( بأنه يجب تقديم صور  ،والإقرارات السنويةمع الحسابات والميزانيات والإقرارات السنوية 

، عنها الحساباتومقدار ما صرف له في السنة المالية المقدم  ،من عقد كل مقاول من الباطن وعنوانه والعمل المسند إليه

وحيث لاحظت هذه المصلحة قيام بعض المكلفين بحسم مبالغ مالية من إجمالي الإيرادات السنوية تحت بند مقاولي الذي 

يترتب عليه في حالة عدم تقديم هذه المستندات رفضها كمصروف وإخضاعها  الأمر الذي، دفعت له هذه النفقة وعنوانه

لذلك تود هذه المصلحة مراعاة تقديم هذه المستندات مع الحسابات والإقرارات السنوية ، للزكاة أو الضريبة حسب الأحوال

 ولإنهاء مواقف المكلفين أولًا بأول". ،توفيرًا للوقت والجهد
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صور العقود المبرمة مع مقاولي  تقديم -والمناقشةجلسة الاستماع  أثناء - المكلفطلبت اللجنة من ممثل  -و

ولم يتم تقديم هذه المستندات إلى ، فوعد بتقديمها خلال أسبوعين من تاريخ انعقاد الجلسة، الباطن وصور إيصالات السداد

 تاريخ إصدار هذه القرار.

الباطن )غير بإضافة بند مقاولين من  رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المصلحة، وبناءً على ما سبق

 م.2008 ،م2007معروفين( إلى الوعاء الزكوي الضريبي للمكلف لعامي 

ا: رواتب الشركاء لعامي   م2008م، 2007ثالثا

 :وجهة نظر المكلف -1

م 2008 ،م2007( ريال )رواتب الشركاء( إلى صافي ربح السنة الدفتري لعامي 840.000ومبلغ ) ،( ريال840.000تم إضافة مبلغ )

وتوضح بأن هذه الرواتب تخص  ،لغ إلى صافي ربح السنة الدفترياالي، وإذ تعترض الشركة على إضافة هذه المبعلى التو

بها سيتأثر وإلغاؤها من تعديل الربح الدفتري التي  ،وعليه فإنه يجب إضافتها إلى حصته من الربح المعدل، الشريك السعودي

 الجانب الأجنبي.

 وجهة نظر المصلحة: -2

 وبالتالي زوال الخلاف حول هذا البند.، للمصلحة صحة وجهة نظر المكلفاتضح 

 رأي اللجنة: -3

فأجابوا بأنهم ، في جلسة الاستماع والمناقشة سألت اللجنة ممثلي المصلحة عن أي إضافات أو إيضاحات يرون إضافتها

 نتهيًا حول هذا البند.وبالتالي فإن الخلاف يعد م، يتفقون مع وجهة نظر المكلف فيما يخص هذا البند

بوجهة نظر  ةرأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين زوال الخلاف بين المكلف والمصلحة لقبول المصلح، وبناءً على ما سبق

 م.2008م، 2007المكلف حول بند رواتب الشركاء لعامي 

ا: المصاريف غير المؤيدة بمستندات لعامي   م2008م، 2007رابعا

 المكلف:وجهة نظر  -1

( ريالا )مصاريف غير مؤيدة بمستندات( إلى صافي ربح السنة الدفتري لعام 737.277ومبلغ ) ،( ريالًا 813.777تم إضافة مبلغ )

وتوضح بأن هذه  ،وإذ تعترض الشركة على إضافة هذه المبلغ إلى صافي ربح السنة الدفتري ،م على التوالي2008م، 2007

مبلغ  هالأتعاب الاستشارية والمهنية المرفق بالإقرار الزكوي الضريبي البالغ إجمالي   المصاريف تم استخراجها من كشف

وعليه ، ولدى الشركة جميع الإثباتات التي تؤيد هذه المبالغ، ( ريال ورفض الباقي47.500حيث تم قبول مبلغ )، ( ريالا861.277)

افهي مصاريف مقبولة الحسم  او زكويًّ وهذه المبالغ ، م2008م وعام 2007ويضيف بأنه تم الخلط فيما بين كشف عام  ،ضريبيًّ

 ( ريالًا.220.572م هو مبلغ )2008إجمالي المبلغ الظاهر في كشف عام ، حيث إن م2008م وليس عام 2007تخص عام 

 نظر المصلحة: وجهة-2

 ،وتم رفض بعضها لعدم تقديم المستندات ،وذلك بعد أن قدم المكلف المستندات المؤيدة لها، تم قبول بعض المصاريف

 هـ.14/11/1433( وتاريخ 25/7326/25وتم إخطار المكلف بذلك بخطاب المصلحة رقم )

 الأعوام

 المبالغ بالريال السعودي

ما يخص الزكاة  (%20قيمة الضريبة ) (%55ما يخص الضريبة ) قيمة البند

(45%) 

 (%2.5قيمة الزكاة )

 م2007
187.277 103.002 20.600 84.274 2.107 

 م2008
26.001 14.300 2.860 11.700 293 
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 :رأي اللجنة -3

فأجاب بأنه يتفق مع ، في جلسة الاستماع والمناقشة سالت اللجنة ممثل المكلف عن أي إضافات أو إيضاحات يرى إضافتها

 د منتهيًا حول هذا البند.وبالتالي فإن الخلاف يع، وجهة نظر المصلحة فيما يخص هذا البند

لقبول المكلف بوجهة نظر ، رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين زوال الخلاف بين المكلف والمصلحة، وبناءً على ما سبق

 م.2008م، 2007المصلحة حول بند المصاريف غير المؤيدة بالمستندات لعامي 

ا: غرامة التأخير:  خامسا

 :وجهة نظر المكلف-1

م 19/6/2011وغرامة تأخير إلى  ،م2007( أي أكثر من ثلاث سنوات لعام %38م بنسبة )13/6/2011غرامة تأخير إلى تم حساب 

ملف الشركة لم ، حيث إن وذلك بسبب أن التأخير في إعداد الربط يعود إلى فرع المصلحة بجدة، ( )أكثر من سنتين(%26بنسبة )

وكذلك بعد إرسال خطابات إنهاء وضع الشركة  ،اسبين الذين تغيروا أكثر من مرةيتم العمل عليه إلا بعد مراجعات عدة مع المح

 وليس من الشركة. ،وعليه فإن التأخير في إعداد الربط يعود لأسباب من فرع المصلحة بجدة، مع فرع المصلحة بجدة

 وجهة نظر المصلحة: -2

 ،هـ5/1/1425( وتاريخ 5/1الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )( من نظام ضريبة 77تم فرض غرامة التأخير وفقًا للمادة رقم )

 وتؤكد المصلحة على صحة إجرائها. ،( من اللائحة التنفيذية68والمادة )

 :رأي اللجنة -3

 اتضح الآتي:، وما قدماه من دفوع ومستندات ،بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين

خص هذا البند في قيام المصلحة بحساب غرامة تأخير على التعديلات ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما ي -أ

لى إحيث يرى المكلف أنه تم احتساب غرامة تأخير ، م2008م، 2007 يعلى الوعاء الضريبي للمكلف لعام التي أجرتها

خير في إعداد م، وذلك بسبب أن التأ19/6/2011إلى  (%26م بنسبة )2008م، ولعام 2007( لعام %38م بنسبة )13/6/2011

ملف الشركة لم يتم العمل عليه إلا بعد مراجعات عدة مع المحاسبين الذين تغيروا ، حيث إن الربط يعود إلى فرع المصلحة بجدة

 .الشركة مع فرع المصلحة بجدة عوكذلك بعد إرسال خطابات إنهاء وض ،أكثر من مرة

أنه تم فرض  . بينما ترى المصلحةوليس من الشركة ،لمصلحة بجدةفإن التأخير في إعداد الربط يعود لأسباب من فرع ا ،وعليه

والمادة  ،هـ5/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/77غرامة التأخير وفقًا للمادة رقم )

 هـ.11/6/1425( وتاريخ 1535)بقرار وزير المالية رقم ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة 68رقم )

( 1( من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/77برجوع اللجنة إلى الفقرة رقم )أ( من المادة رقم ) -ب

وفي  ،في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام هـ اتضح أنها تنص على: "إضافة إلى الغرامات الواردة15/4/1425وتاريخ

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين %1على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمئة ) ،ه المادةالفقرة )ب( من هذ

وتسحب من تاريخ استحقاق  ،وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة ،يوم تأخير

 .الضريبة إلى تاريخ السداد"

( من المادة الثامنة والستين من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة 1( من البند رقم )وبالرجوع إلى الفقرة رقم )ب

( من %1اتضح أنها تنص على: "تضاف الغرامات الواردة في المادة السابقة ) ،هـ11/6/1425( وتاريخ 1535بالقرار الوزاري رقم )

ومنها: )التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط  ،الات الآتيةالضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الح

جب غرامة التأخير على المبالغ المتأخرة إذا كانت محكومة بقواعد نظامية والمصلحة(، وكما هو واضح فإن نصوص النظام ت

 بنود في حالة المكلف هنا.وهو ما ينطبق على بعض ال ، للاجتهاد واختلاف في وجهات النظر حولهاوليست محلاًّ  ،واضحة

( عن فرق %1رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المصلحة في حساب غرامة تأخير بواقع )، وبناءً على ما سبق

 م.2008م، 2007لعامي  -وفقًا لما انتهى إليه هذا القرار –الضريبة غير المسددة 
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 لقرارا

 الابتدائية الأولى بجدة الآتي:لكل ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية 

: الناحية الشكلية  :أولاا

لتقديمه من ، هـ من الناحية الشكلية17/9/1432تاريخ و( 312قبول اعتراض المكلف الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم )

، وفي ضة الزكاةاللائحة التنفيذية لنظام جباية فريذي صفة خلال الأجل المقرر نظامًا، مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/66ورقم )ب( من المادة رقم ) ،الفقرتين رقم )أ(

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير 60( من المادة رقم )3(، ورقم )1هـ، والبندين رقم )15/1/1425

 هـ.11/6/1425وتاريخ  (1535المالية رقم )

ا:   :يةالموضوعالناحية ثانيا

م، وزوال 2007في إضافة بند مصروف المكافآت إلى الوعاء الزكوي الضريبي للمكلف لعام  المصلحةتأييد  -1

 .م2008الخلاف بين المكلف والمصلحة بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف حول بند مصروف المكافآت لعام 

بإضافة بند مقاولين من الباطن )غير معروفين( إلى الوعاء الزكوي الضريبي للمكلف لعامي تأييد المصلحة  -2

 م.2008 ،م2007

بوجهة نظر المكلف حول بند رواتب الشركاء لعامي  ةزوال الخلاف بين المكلف والمصلحة لقبول المصلح -3

 م.2008م، 2007

المصلحة حول بند المصاريف غير المؤيدة  لقبول المكلف بوجهة نظر، زوال الخلاف بين المكلف والمصلحة -4

 م.2008م، 2007بالمستندات لعامي 

وفقًا لما انتهى إليه هذا  –( عن فرق الضريبة غير المسددة %1تأييد المصلحة في حساب غرامة تأخير بواقع ) -5

 م.2008م، 2007 لعامي -القرار

ا: أحقية المكلف والمصلحة في الاعتراض على القرار  :ثالثا

 (1527هـ وتعديلاتها، والقرار الوزاري رقم )1370( لعام 393( من القرار الوزاري رقم )12المادة )بناءً على ما تقضي به 

أحقية كل من المصلحة والمكلف في الاعتراض على القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببًا إلى  هـ من24/4/1435وتاريخ 

على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الضريبة ، ستين يومًا من تاريخ استلام القراراللجنة الاستئنافية الضريبية خلال 

فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا القرار ، المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي طبقًا لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية

 خلال ستين يومًا من تاريخ استلامه.

 وبالله التوفيق

 

 

 

 

 


